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1. Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma ošetřovatelská péče u dítěte

s craniosynostosis. Vedlo mě k tomu zejména to, ţe pracuji na oddělení dětské

neurochirurgie, kde jsou děti s touto vadou operovány. Péče o dítě

s craniosynostozou je na našem oddělení běţná.

Cílem mé bakalářské práce je zpracování případové studie ošetřovatelské

péče u hospitalizovaného dítěte na jednotce intenzivní péče oddělení dětské

neurochirurgie. Ve své práci se zaměřuji nejen na samotnou ošetřovatelskou péči

u konkrétního dítěte, ale také popisuji samotné onemocnění. Proto je má práce

rozčleněna do dvou částí – klinická a ošetřovatelská a je doplněna přílohami.

V klinické části je obsaţena historie neurochirurgie, anatomie lebky,

charakteristika onemocnění, operační řešení a také průběh onemocnění u

konkrétního pacienta.

V ošetřovatelské části je obecně popsán ošetřovatelský proces a

ošetřovatelský model dle Virginie Hendersonové. Poté následuje hodnocení

pacienta dle zmíněného modelu a následné stanovení ošetřovatelských diagnóz k

1. pooperačnímu dni dítěte a vypracování krátkodobého a dlouhodobého

ošetřovatelského plánu. Také je popsána edukace rodičů u dítěte s touto

diagnózou.
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2. Klinická část

2.1. Historie neurochirurgie

Nejstarší dochované zmínky o provádění chirurgických zákroků na hlavě

pochází z Egypta. První nálezy trepanovaných lebek však pochází jiţ ze starší

doby kamenné.[11]

V druhé polovině 19. století vznikají základy pro obor neurochirurgie.

Jako významný lze povaţovat rok 1882, kdy doktor Maydl provedl u pacienta

uspaného chloroformovou anestézií první laminektomii páteře. Obor

neurochirurgie se rozvíjel na základě technických inovací. Mezi ně lze zařadit

zavedení ventrikulografie (1918), či angiografie (1927). Jako velký mezník pro

neurochirurgii by se dal povaţovat rok 1964, kdy se začal pouţívat operační

mikroskop. [11]

Česká neurochirurgie byla aţ do roku 1948 součástí všeobecné chirurgie.

V roce 1948 zřídil R. Petr první neurochirurgické oddělení v Hradci Králové.

V roce 1955 byla ustanovena při České neurochirurgické společnosti

neurochirurgická komise. V roce 1968 pak vznikla samostatná Československá

neurochirurgická společnost. V současno době je na území České republiky

působí 16 neurochirurgických pracovišť. [11]

Vznik oboru dětská neurochirurgie je datován k roku 1929. V tomto roce

zřídil Franco Ingraham v Bostonu první dětské neurochirurgické oddělení. V roce

1934 F. Ingraham a Matson vydali první učebnici dětské neurochirurgie, ve které

shrnuli všechny své dosavadní diagnostické a operační zkušenosti. Významný

rozvoj dětské neurochirurgie v Evropě započal ke konci 50. let 20. století. První

dětské neurochirurgické pracoviště na našem území bylo otevřeno v Hradci

Králové roku 1971. Poté v roce 1979 následovalo otevření dětského

neurochirurgického pracoviště ve Fakultní nemocnici Motol v Praze. [11]
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Dětská neurochirurgie se od neurochirurgie dospělých pacientů vyznačuje

určitými specifiky. Je to dáno nejen odlišným spektrem onemocnění mezi dětskou

a dospělou populací, ale mimo jiné i tím, ţe funkce dětské centrální nervové

soustavy je oproti dospělé nervové soustavě schopna určitého stupně plasticity. [11]

2.2. Anatomie lebky

Lebka je kostrou hlavy. Rozdělujeme ji na část mozkovou- neurokranium

a na část obličejovou splanchnokranium. Obličejovou část lebky tvoří následující

kosti: horní čelist - maxilla, dolní čelist - mandibulla, kost patrová (párová) - os

palatinum, kost lícní (párová) - os zygomaticum, jazylka - os hyoideum. Část

mozkovou pak tvoří: kost týlní - os occipitale, kost čelní - os frontale, kost klínová

- os sphenoidale, kost spánková (párová) - os temporale, dolní skořepa nosní

(párová) - concha nasalis inferior, kost čichová - os ethmoidale, kost slzní

(párová) - os lacrimale, kost nosní (párová) - os nasale, kost radličná - vomer. [5]

Prostory lebky ohraničují a celky vytvářejí kosti splanchnokrania a

neurokrania. Na celcích se podílí vţdy více kostí. V mozkové části je lebeční

dutina - cavitas cranii, která je tvořena pro mozek. Cavitas cranii je shora kryta

klenbou lebeční. Spodinu cavitas cranii pak tvoří basis cranii interna. Její zevní

plocha se nazývá cavitas cranii externa. K ní se vpředu přikládají kosti obličejové

části lebky a spolu s kostmi neurokrania pak vytváří očnicovou dutinu neboli

orbitu a dutinu nosní - sinus nasales. Na bočních stranách lebky se nachází fossae

temporales, coţ jsou spánkové jámy, které kaudálně přechází do fossae

infratemporalae. Nejhlubší částí fossae infratemporalae je pak fossa

pterygopalatina. [17]

Základ neurokrania je tvořen prvotním chrupavčitým pouzdrem mozku a

smyslových orgánů. K základu neurokrania se připojil a do týlní části krania byl

zavzat materiál okcipitálních somitů. I přes toto spojení však chrupavčité
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neurokranium objemově nestačilo rychlému rozvoji mozku. [5] To vedlo k tomu,

ţe se rozevřelo neurokranium a bylo shora a ze stran doplněno dezmogenně

osifikujícími krycími kostmi.[1] Původní neurokranium, které bylo chrupavčité,

zůstalo omezeno na bázi lebeční.[17] K němu pak patří: kost týlní bez týlní šupiny,

značná část kosti spánkové, většina kosti klínové, dolní nosní skořepa a také

čichová kost. Ke krycím kostem dezmogenním řadíme kosti klenby lebeční a ty

jsou: kost čelní, kost temenní, šupina kosti týlní, dále pak kost bubínková, kost

slzní a také kost radličná.[1] Základ splanchnokrania tvoří ţaberní oblouky. K těm

se přikládají krycí kosti, které osifikují z vaziva. Jedná se o horní čelist

s premaxilou, kost lícní, kost patrová a také dolní čelist. Základem pro horní čelist

a její maxilární výběţky a pro dolní čelist (meckelova chrupavka - z ní vznikly

mimo jiné i středoušní kůstky kladívko a kovadlinka), je první ţaberní oblouk.

Z druhého ţaberního oblouku nám pak vzniká bodcovitý výběţek kosti spánkové,

lig. stylohyoideum, pak také malé rohy jazylky a třmínek. Velké horní jazylky

vznikly proměnou třetího ţaberního oblouku. Tělo jazylky pak vzniká jako přední

spona 2. a 3. oblouku. Chrupavkám hrtanu pak dává vznik čtvrtý ţaberní

oblouk.[5]

Na lebce můţeme popsat čtyři různé typy spojení. Jsou to synchondrózy,

švy, ligamenta a synoviální klouby[5].

 Synchondróza - jedná se o části baze lebeční, které neosifikovaly.

V průběhu růstového období to jsou místa neinvazivního růstu baze. Po

celý ţivot se nám trvale udrţují: Synchondrosis petrooccipitalis a

synchondrosis sphenopetrosa. V době růstového období se nám jako

růstová centra ještě dále udrţují: synchrodrosis intraoccipitalis anterior et

posteriori (ty jsou mezi vývojovými sloţkami týlní kosti zhruba do 4 – 7

roku ţivota dítěte), dále synchrodrosis intersphenoidalis (v těle kosti

klínové, mezi basisphenoidem a presphenoidem). Zachází mezi 8.

postnatálním měsícem aţ 6 rokem ţivota. Další synchondrózou udrţující
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se jako růstové centrum je synchrodrosis sphenooccipitalis. Ta se udrţuje

do 18-20 roku ţivota. [1]

 Švy - jedná se o úzké vazivové spoje lebečních kostí. Ty za růstového

období slouţí jako místa růstu kostí do plochy apozicí. V případě

enchodrálně osifikujících kostí jsou derivátem původního perichondria.

V případě endesmálně osifikujících kostí jsou místem, kam osifikace

nedospěla. Švy mají různé uspořádání. [17]

o Šev pilovitý – Jedná se o typ švu, v němţ jsou okraje okolních kostí

do sebe vsazeny pilovitými výběţky a to v průběhu celé tloušťky

kosti. Tím je zvýšena pevnost spojení. Jako příklad lze uvést šev

šípový mezi pravou a levou temenní kostí. Známý je také typ


[…]


hodiny ranní. Matce jsem také připomněla, aby ráno před operací dítě omyla a

v ţádném případě nepromazávala. Při posledním krmení byla matka opět

upozorněna na to, ţe od této doby jiţ nesmí dítěti podat ţádné tekutiny.

3.7.6. Edukace po operaci

1. pooperační den bylo dítě přeloţeno z ARK děti na jednotku intenzivní

péče dětského neurochirurgického oddělení. Po překladu bylo dítě monitoračně

zajištěno a následně matce vysvětlena péče o dítě. Vysvětlila jsem jí, k čemu

slouţí všechny monitorace a upozornila jsem jí na veškeré vstupy, které dítě má

(permanentní močový katétr, centrální ţilní katétr a Redonův drén). Upozornila

jsem jí na otoky, které má dítě v oblasti operační rány a obličeje. Matku jsem

edukovala a posléze zapojila do péče o dítě z hlediska manipulace a polohování.

Vše jsem jí názorně ukázala a asistovala jsem jí při nácviku. Upozornila jsem jí na

to, aby dbala zvýšené opatrnosti, kvůli zavedeným invazivním vstupům a stavu

dítěte. Na dosah ruky jsem matce umístila signalizační zařízení. Upozornila jsem

jí na nutnost zapisování veškerého příjmu tekutin dítěte.
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Matka byla dále upozorněna o reţimu na jednotce intenzivní péče.

Zdůraznila jsem zvýšený hygienický reţim (empír, návleky), a ukázala jsem jí

správný postup u mytí a dezinfekce rukou. Vysvětlila jsem jí, ţe bude ubytována

na pokoji standardního oddělení, a za dítětem můţe kdykoliv docházet.

3.7.7. Edukace před propuštěním

Vzhledem k hojení rány per primam, se matka domluvila s ošetřujícím

lékařem na propuštění do domácího ošetření ještě před extrakcí stehů. Matku jsem

poučila o péči o ránu. Zejména jsem jí upozornila, aby nesundávala sterilní krytí a

v případě znečištění krytí přišla s dítětem na převaz. Ověřila jsem si, ţe matka má

k dispozici telefonní číslo na oddělení, aby mohla v případě potřeby zavolat.

Matce jsem vysvětlila, ţe je u dítěte velmi důleţitá prevence úrazu hlavy. Na

obrázcích jsem jí ukázala moţnosti měkkého obloţení postýlky, aby se dítě

neuhodilo. Také jsem jí dala číslo na odborníky, kteří dítěti vyrobí speciální

helmu. Tu dítě bude nosit asi zhruba 6 měsíců, dokud nedojde úplnému srůstu

kostí. Ještě jsem jí připomněla, aby nezapomněla tří dnů navštívit svého pediatra a

předat mu propouštěcí zprávu.
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4. Souhrn

Cílem této bakalářské práce bylo zpracování případové studie

ošetřovatelské péče u kojence s diagnózou craniosynosthosis, které bylo

hospitalizované na jednotce intenzivní péče a na standardním oddělení dětské

neurochirurgie.

Bakalářská práce obsahuje několik částí. Část klinická pojednává o obecné

charakteristice onemocnění, příčinami vzniku, příznaky, léčbou, a také o průběhu

onemocnění u konkrétního pacienta.

V ošetřovatelské části vysvětluje pojmy jako je ošetřovatelský proces,

ošetřovatelský model, podstata ošetřovatelského modelu dle Virginie

Hendersonové. Podle tohoto modelu jsou pak hodnoceny potřeby konkrétního

pacienta. Dalším bodem ošetřovatelské části je plán ošetřovatelské péče, který je

členěn na plán krátkodobý a dlouhodobý. V bakalářské práci je zapracována i

problematika edukace rodičů, zejména matky. Práce je také doplněna přílohami.
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Přílohy:

III. FLACC scale od 1 měsíce do 6 let

Kategorie Hodnocení - Projevy

0 1 2

Obličej

(Face)

Ţádný určitý výraz

nebo úsměv

Občas se zamračí nebo

zašklebí, bez zájmu,

staţený do sebe

Často nebo stále se

mu třese brada,

sevřené čelisti

Nohy

(Legs)

Normální pozice nebo

uvolněné

Neklidné, napjaté Kope, nebo má nohy

přitaţené k břichu

Aktivita Leţí klidně normální

posice, uvolněně se

pohybuje

Napjatý, kroutí se, vrtí

se tam a zpět

Napjatý do oblouku,

hází sebou, strnulý

Pláč

(Cry)

Nepláče (spí nebo je

vzhůru)

Naříká, kňourá, občas

si stěţuje

Stále pláče, ječí nebo

vzlyká, často si stěţuje

Uklidnění

(Consolability)

Spokojený, uvolněný Uklidní se občasným

dotykem, pohlazením,

tím, ţe se na ně mluví,

dá se odvést pozornost

Je obtíţné ho utěšit

nebo uklidnit

Hodnocení

0 ţádná bolest

3 a více bolest, intervence nutná

10 maximální bolest

Hlášení sestry lékaři v případě nedostatečné intervence: skóre neklesne pod 3

Zdroj:

The FLACC: A behavioral scale for scoring postoperative pain in young

children, by S Merkel and others, 1997, Pediatr Nurse 23(3), p. 293-297.

Copyright 1997 by Jannetti Co. University of Michigan Medical Center.

Další literatura např: Malviya S. et al: The revised FLACC observation

pain tool. Pediatric Anesthesia 206, 16: 258-265
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OPTIMÁLNÍ PŘÍJEM TEKUTIN za 24h URČI DLE:

60ml – 100ml/kg/24h novorozenec

120ml - 150ml / kg /24h kojenec

100ml / kg / 24h batole

90ml / kg / 24h předškolní děti

60ml - 70ml / kg / 24h školní dítě

30ml/ kg / 24h dospělý

72 / 72