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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Práce přehledným způsobem zpracovává problematiku kraniosynostóz u dětí,jak z pohledu etiologie a klasifikace
jednotlivých typů synostóz, tak i související klinické a ošetřovatelské aspekty.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Z práce je patrná samostatnost při zpracování problematiky použitím dostupné literatury a publikací zejm.
domácích autorů, svým rozsahem a zaměřením naprosto postačujích pro potřeby obsahu této práce.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Autorka práce prokázala samostatnost při zpracovávání odborné problematiky, bez potřeby doplnění ze strany
odborného konzultanta.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

2

Navzdory opakovaným problémům se stylistickou a jazykovou úpravou textu autorka práce prokázala vytrvalost
a snahu při opakovaných korekcích s uspokojivým výsledkem.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

nejdůležitejší monitorované parametry resp. laboratorní hodnoty a
preventivní opatření u pacienta po operaci kraniosynostózy ?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Datum:
28.5.2012

Podpis:
MUDr.Juraj Schwab

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka